
1 
Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono 7 – 20122 Milano - PEC: unimi@postecert.it -Sito web: www.unimi.it 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la determina del Direttore Generale del 31 luglio 2019, n. 13628, che avvia la ridefinizione 
dell'intero assetto organizzativo dell'Università degli Studi di Milano; 

VISTO il Piano Strategico 2020-2022, che prevede il potenziamento delle risorse umane dedicate 
al supporto alla Ricerca nei Dipartimenti (“Rete Referenti Ricerca nei Dipartimenti”) nonché il 
Piano Integrato della Performance 2020-2022, che estende il concetto di “Rete” di Referenti ai 
più generali ambiti dell’Organizzazione, Semplificazione Amministrativa, Diritti e Trasparenza, 
al fine di attuare un processo trasversale di semplificazione e sburocratizzazione     dei rapporti 
tra Amministrazione Centrale e Dipartimenti; 

VISTA la determina del 21 dicembre 2020, n. 17046, con cui vengono istituite le Reti di 
coordinamento delle competenze di Ateneo al fine di garantire il raccordo, la comunicazione e 
la collaborazione fra Direzioni dell’Amministrazione Centrale e Dipartimenti nelle seguenti aree: 
Didattica, Ricerca; ICT; Anticorruzione Trasparenza e Privacy; Servizi Tecnici; Vigilanza, Pulizie 
e altri Servizi;  

VISTA la determina del 23 dicembre 2020, n. 17613 che istituisce un modello organizzativo per il 
personale TAB in servizio presso i Dipartimenti al fine di censire e descrivere le principali attività 
svolte dal personale TAB presso i Dipartimenti, assegnare il personale in base alla classificazione 
e alle tipologie di attività e individuare per queste ultime i rispettivi Referenti; 

PRECISATO che il modello organizzativo predisposto non definisce nuovi incarichi di responsabilità 
né attribuisce indennità, ma censisce, razionalizza e ottimizza in termini di coordinamento, 
efficacia e efficienza funzioni che ordinariamente vengono svolte presso le diverse strutture 
dipartimentali; 

VALUTATO altresì che tale modello, una volta stabilizzato, porterà a individuare nuove 
competenze e consentirà all’Amministrazione di poter valorizzare a regime il bagaglio formativo 
e professionale acquisito dal personale tecnico amministrativo coinvolto; 

VISTE le delibere dei competenti Consigli di Dipartimento con cui ciascun Dipartimento ha 
approvato il proprio modello organizzativo, identificando i Referenti dipartimentali per ciascuna 
Rete di coordinamento delle competenze di Ateneo e/o le conferme di tali indicazioni pervenute 
dai Direttori di Dipartimento; 

CONSIDERATA la necessità di recepire le indicazioni degli organi dipartimentali e creare l’elenco 
dei Referenti per la Rete della Ricerca; 

CONSIDERATA la necessità di organizzare il supporto alle attività di ricerca derivanti dagli 
interventi del PNRR; 

 

 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


2 
Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono 7 – 20122 Milano - PEC: unimi@postecert.it -Sito web: www.unimi.it 

  

 

DETERMINA 

di recepire le indicazioni contenute nei Modelli Organizzativi dei Dipartimenti e 
conseguentemente di istituire l’elenco dei Referenti della Rete della Ricerca, come da tabella 
che allegata alla presente determina (Allegato 1) ne costituisce parte integrante. 

La Rete della Ricerca garantisce il collegamento, la comunicazione e la collaborazione fra i 
Dipartimenti e la Direzione Servizi per la Ricerca. I Referenti della Rete della Ricerca dipendono 
gerarchicamente dai Dipartimenti ed operano funzionalmente in questi ultimi. In stretto raccordo 
con il/la Responsabile Amministrativo/a del Dipartimento e gli uffici della Direzione Servizi per 
la Ricerca, i Referenti della Rete della Ricerca assicurano il presidio e il coordinamento delle 
attività collegate al processo pre e post award dei finanziamenti alla ricerca, delle attività in 
conto terzi svolte a livello dipartimentale e dei rapporti di collaborazione scientifica con Enti 
esterni, operando nei seguenti ambiti di attività: 

- supporto al personale accademico del Dipartimento per la partecipazione ai bandi competitivi 
di finanziamento alla ricerca promossi dal Settore Progettazione della Direzione Servizi per la 
Ricerca (progettazione, modulistica interna ed esterna, budget previsionale); 

- supporto al personale accademico nelle attività di negoziazione e definizione degli accordi con 
gli Enti finanziatori e con i Partner dei progetti di ricerca; 

- supporto specialistico al personale accademico nella gestione e rendicontazione dei progetti di 
ricerca (verifica istruttoria sull'inerenza e sull’ammissibilità delle spese da sostenere nell’ambito 
dei finanziamenti, monitoraggio periodico dell’andamento finanziario, predisposizione dei 
prospetti di rendicontazione, assistenza durante eventuali audit condotti da soggetti terzi, 
supporto all’avvio e gestione del Timesheet); 

- supporto alle attività amministrative legate ai contratti per attività in conto terzi; 

- supporto al personale accademico nella definizione delle convenzioni di collaborazione 
scientifica con Enti esterni e nella predisposizione della delibera di approvazione del Consiglio di 
Dipartimento; 

- supporto al/alla Responsabile Amministrativo/a del Dipartimento nella preparazione degli atti 
da sottoporre all’approvazione degli Organi Collegiali, per tutti gli atti legati ai finanziamenti 
alla ricerca (delibere e relativi allegati); 

- supporto al personale accademico nella gestione delle dinamiche di avvio, esecuzione e 
monitoraggio dei progetti del modulo U-GOV progetti. 

In stretto raccordo con il/la Responsabile Amministrativo/a del Dipartimento e gli uffici della 
Direzione Performance, Assicurazione Qualità, Valutazione e Politiche di Open Science, 
compatibilmente con la valutazione della professionalità richiesta a svolgere tale attività, i 
Referenti della Rete della Ricerca, assicurano inoltre supporto nella estrazione e nella 
comprensione dei dati di IRIS sulle pubblicazioni scientifiche, operando nei seguenti ambiti di 
attività:  

- supporto al personale accademico nella gestione delle attività connesse all’inserimento dei dati 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


3 
Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono 7 – 20122 Milano - PEC: unimi@postecert.it -Sito web: www.unimi.it 

  

 

in IRIS;  

- supporto al/alla Responsabile Amministrativo/a del Dipartimento nella lettura e comprensione 
dei dati di IRIS sulle pubblicazioni scientifiche, in relazione alla distribuzione delle risorse.  

I Referenti di ciascuna Rete sono soggetti a verifica ed aggiornamento periodico, su base annuale.  

Milano, data della firma digitale 

Il Direttore Generale 
Roberto Bruno Conte 

  

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/


4 
Università degli Studi di Milano 

Via Festa del Perdono 7 – 20122 Milano - PEC: unimi@postecert.it -Sito web: www.unimi.it 

  

 

Allegato 1 

ELENCO DEI REFERENTI DELLA RETE DELLA RICERCA  

Dipartimento Referenti Rete della Ricerca 

Beni culturali e ambientali Olivia Grigoli 

Bioscienze  Federico Tili 

Biotecnologie Mediche e medicina traslazionale  Laura Epifani 

Chimica  Jacopo Giuseppe Tonetti 

Diritto Privato e Storia del Diritto Matteo Siface 

Diritto Pubblico Italiano e Sovranazionale Gianluigi D’Argenio 

Economia, Management e Metodi Quantitativi Anna Elvira Maddalena Basoni 

Filosofia “Piero Martinetti” Marta Marchesi 

Fisica "Aldo Pontremoli" Fortunato Laface  

Fisiopatologia medico-chirurgica e dei trapianti  * 

Informatica "Giovanni degli Antoni"  * 

Lingue, Letterature, Culture e Mediazioni * 

Matematica "Federico Enriques"  Luisa Mondina 

Medicina Veterinaria e Scienze Animali Chiara Mariani 

Oncologia ed Emato-Oncologia  Sonia Pozzi 

Scienze agrarie e ambientali-produzione, 
territorio, agroenergia  

Claudia Vecchiarelli 

Scienze Biomediche e Cliniche "L.Sacco" Lucia Zanini 

Scienze Biomediche per la salute  * 

Scienze biomediche, chirurgiche e odontoiatriche  Giuliana Sala 

Scienze Cliniche e di Comunità  Andrea Solmi 

Scienze della Salute 
Alice Maranzana 
Ivana Matera 

Scienze della terra "Ardito Desio"  Alessandra Finis** 

Scienze e politiche ambientali  
Cosimo Tansini 
Roberto Zuffada 

Scienze Farmaceutiche  Annalisa Ferrante 

Scienze Farmacologiche e biomolecolari  Elda Desiderio Pinto 

Scienze Giuridiche "Cesare Beccaria" Cristiana Alessandra Rossetti 

Scienze per gli alimenti, la nutrizione, l'ambiente  * 

Scienze Sociali e Politiche Nicoleta Gherghina 

Studi Internazionali, Giuridici e Storico-Politici * 

Studi Letterari, Filologici e Linguistici Sergio Longo 

Studi Storici Silvia Rimoldi 

*In attesa che venga nominato il Referente della rete della ricerca si fa riferimento al 
Responsabile amminstrativo di Dipartimento. 

 

mailto:unimi@postecert.it
http://www.unimi.it/

		2022-02-16T08:50:58+0100
	Conte Roberto Bruno




